

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月14日

上場会社名 株式会社クエスト (JASDAQ・コード番号：2332)  
 (URL <http://www.quest.co.jp/>)  
 代表者役職名 代表取締役社長  
 氏名 佐藤 和朗  
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役  
 氏名 長濱 隆 (Tel : (03) 3453 - 1181)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

- 1)法人税等の計上基準：法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 2)その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

連結 新規（2社）

- 1)Optis Information Services India Pvt. Ltd.  
 2)Navis Nihongo Training Centre Pvt. Ltd.

（注）上記2社は当社連結子会社株式会社オプティスの子会社であります。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	4,953	(3.8)	237	(54.8)	243	(11.5)	137	(340.5)
18年3月期第3四半期	4,771	(2.9)	153	(26.0)	218	(65.4)	31	(61.1)
(参考)18年3月期	6,470		303		368		137	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	4375	4330
18年3月期第3四半期	1012	1000
(参考)18年3月期	4462	4414

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当連結会計年度第3四半期におけるわが国経済は、個人消費は伸び悩んだものの、円安や原油価格の下落による企業収益性の向上、設備投資の増加に加えて株式市場の好調な推移と、景気動向は回復の途を着実に進んでおります。

情報サービス業界におきましても、企業収益回復を背景としたユーザー企業の情報化投資に対する意欲は強く、引き続き需要拡大の傾向にあります。反面、サービスへの低価格要求、品質、納期への要求水準の高まりは強く、更には業界全体として人材確保に苦しむなどの課題もあります。

上記の様な状況の中、当社グループ（当社および連結子会社）は、上期より実施している「アカウントマネジメントの強化による既存顧客からの案件獲得・拡大」「住商情報システム㈱とのアライアンスを活用した新規案件開拓」「高収益案件の選別・確保」「品質管理に基づく案件強化による利益の確保」に引き続き取り組みました。

結果、当第3四半期における業績の概況は以下のとおりとなっております。

売上高については、半導体・金融・通信分野などからの受注が引き続き好調であり、連結売上高は49億53百万円（前年同期比3.8%増）と前年同期比増を確保しました。

利益については、各事業部門において計画のフォロー徹底により高収益案件の確保および要員の効率的なローテーションを進めたこと、上期対応の開発業務トラブルが収束し、要員稼働率が向上したことなどの効果により、営業利益は2億37百万円（前年同期比54.8%増）、経常利益は2億43百万円（前年同期比11.5%増）および第3四半期純利益は1億37百万円（前年同期比340.5%増）と前年同期を上回りました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	4,526	3,688	81.5	1,176.62
18年3月期第3四半期	4,395	3,598	81.9	1,168.15
(参考)18年3月期	4,668	3,692	79.1	1,178.35

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	109	211	94	2,065
18年3月期第3四半期	170	145	77	2,120
(参考)18年3月期	399	201	12	2,478

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末における総資産は45億26百万円と、前連結会計年度末に比べ1億41百万円の減少となりました。また、純資産は36億88百万円と、前連結会計年度末に比べ3百万円の減少となりました。

これは主に、保有有価証券の時価評価による評価額の減少、配当金支払による支出があったことによるものです。

[ キャッシュ・フロー（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況と要因は、以下のとおりです。

営業活動により使用した資金は1億9百万円となりました。これは主に、たな卸資産の増加および法人税等の支払が増加したことによるものです。

投資活動により使用した資金は2億11百万円となりました。これは主に、投資有価証券の取得および定期預金の預入れによる支出があったことによるものです。

財務活動により使用した資金は94百万円となりました。これは主に、配当金の支払による支出があったことによるものです。

上記の結果、当第3四半期の現金及び現金同等物の残高は20億65百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	6,792	440	246	59.52

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

現時点におきまして、平成18年5月16日発表の通期業績予想に修正はありません。

なお、平成19年1月1日付をもって、普通株式1株につき1.3株の割合で株式分割を実施しております。1株当たり予想当期純利益（通期）は、当該株式分割後の発行済株式数で算出しております。

（注）業績予想につきましては、本資料作成日現在で入手可能な情報に基づいて当社で判断したものであり、実際の業績がこれらの予想数値と異なる場合があります。

添付資料

- 1.（要約）四半期連結貸借対照表
- 2.（要約）四半期連結損益計算書
3. 四半期連結株主資本等変動計算書
- 4.（要約）キャッシュ・フロー計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,078,583	2,133,195	54,612	2.6	2,490,874
受取手形及び 売掛金	927,465	836,453	91,012	10.9	925,241
たな卸資産	101,644	59,802	41,842	70.0	17,260
繰延税金資産	162,479	102,512	59,967	58.5	125,546
その他	30,573	31,140	566	1.8	28,469
貸倒引当金	489	522	33	6.4	489
流動資産合計	3,300,258	3,162,581	137,676	4.4	3,586,903
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	95,201	101,548	6,346	6.3	99,775
土地	186,275	186,275	-	-	186,275
その他	39,414	28,059	11,355	40.5	26,940
有形固定資産合計	320,891	315,883	5,008	1.6	312,991
2.無形固定資産	36,815	30,451	6,364	20.9	32,567
3.投資その他の資産					
投資有価証券	535,882	683,520	147,637	21.6	537,984
繰延税金資産	17,922	2,474	15,447	624.1	2,749
その他	357,374	242,940	114,433	47.1	237,516
貸倒引当金	42,556	42,556	-	-	42,556
投資その他の資産合計	868,622	886,379	17,756	2.0	735,693
固定資産合計	1,226,328	1,232,713	6,384	0.5	1,081,252
資産合計	4,526,587	4,395,295	131,292	3.0	4,668,155

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	185,527	134,564	50,962	37.9	178,932
未払法人税等	42,360	29,468	12,892	43.8	151,448
賞与引当金	154,017	128,846	25,170	19.5	222,348
その他	260,629	227,298	33,330	14.7	209,048
流動負債合計	642,534	520,178	122,355	23.5	761,777
固定負債					
繰延税金負債	-	75,905	75,905	-	12,031
退職給付引当金	61,584	66,815	5,230	7.8	65,605
役員退職慰労引当金	131,900	129,874	2,026	1.6	133,624
その他	2,216	3,782	1,566	41.4	2,738
固定負債合計	195,700	276,376	80,675	29.2	213,998
負債合計	838,235	796,555	41,680	5.2	975,776
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	547	-	-	342
(資本の部)					
資本金	-	460,000	-	-	460,000
資本剰余金	-	461,240	-	-	473,216
利益剰余金	-	2,507,893	-	-	2,615,757
その他有価証券 評価差額金	-	266,470	-	-	188,318
自己株式	-	97,410	-	-	45,256
資本合計	-	3,598,193	-	-	3,692,036
負債・少数株主持分 及び資本合計	-	4,395,295	-	-	4,668,155
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	460,000	-	-	-	-
資本剰余金	473,216	-	-	-	-
利益剰余金	2,650,513	-	-	-	-
自己株式	45,597	-	-	-	-
株主資本合計	3,538,131	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	144,429	-	-	-	-
為替換算調整勘定	3,731	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	148,160	-	-	-	-
新株予約権	1,560	-	-	-	-
少数株主持分	499	-	-	-	-
純資産合計	3,688,352	-	-	-	-
負債及び純資産合計	4,526,587	-	-	-	-

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	4,953,386	4,771,426	181,959	3.8	6,470,847
売上原価	4,132,997	4,035,836	97,161	2.4	5,406,602
売上総利益	820,388	735,589	84,798	11.5	1,064,245
販売費及び一般管理費	583,055	582,251	804	0.1	760,993
給与賞与	162,903	178,236	15,332	8.6	223,846
役員報酬	107,709	129,031	21,322	16.5	172,099
賞与引当金繰入額	8,701	8,882	181	2.0	12,637
退職給付費用	10,915	9,013	1,901	21.1	11,925
役員退職慰労 引当金繰入額	10,960	11,017	57	0.5	14,767
賃借料	69,551	59,423	10,127	17.0	79,819
その他	212,314	186,646	25,668	13.8	245,897
営業利益	237,333	153,338	83,994	54.8	303,252
営業外収益	6,907	67,210	60,302	89.7	68,423
営業外費用	507	2,008	1,501	74.7	3,245
経常利益	243,733	218,541	25,192	11.5	368,430
特別利益	4,732	8,699	3,966	45.6	76,254
特別損失	9,694	123,006	113,312	92.1	146,890
税金等調整前 四半期(当期)純利益	238,772	104,234	134,538	129.1	297,793
税金費用	101,657	74,492	27,165	36.5	161,737
少数株主利益又は 損失( )	56	1,371	1,428	-	1,575
四半期(当期)純利益	137,058	31,113	105,945	340.5	137,632

### 3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当連結第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	460,000	473,216	2,615,757	45,256	3,503,717
当四半期中の変動額					
剰余金の配当（注）			93,996		93,996
連結範囲変更による減少			8,306		8,306
当四半期純利益			137,058		137,058
自己株式の取得				341	341
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）					
当四半期中の変動額合計	-	-	34,755	341	34,413
平成18年12月31日 残高	460,000	473,216	2,650,513	45,597	3,538,131

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	新株引受権		
平成18年3月31日 残高	188,318	-	188,318	1,560	342	3,693,939
当四半期中の変動額						
剰余金の配当（注）						93,996
連結範囲の変更による減少						8,306
当四半期純利益						137,058
自己株式の取得						341
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	43,889	3,731	40,157	-	157	40,000
当四半期中の変動額合計	43,889	3,731	40,157	-	157	5,587
平成18年12月31日 残高	144,429	3,731	148,160	1,560	499	3,688,352

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

#### 4.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	238,772	104,234	297,793
減価償却費	19,588	22,519	29,687
引当金の増減額(減少：)	74,075	58,759	37,248
受取利息及び受取配当金	2,090	837	884
投資有価証券売却益	4,732	47,713	115,268
投資有価証券評価損	9,694	-	-
固定資産売却益	224	8,699	8,699
固定資産売却損	-	9,044	9,044
減損損失	-	113,961	113,961
関係会社株式評価損	-	-	23,884
売上債権の増減額(増加：)	1,729	198,067	108,690
たな卸資産の増減額(増加：)	84,384	29,753	10,491
仕入債務の増減額(減少：)	6,964	63,364	18,334
その他	37,312	76,261	57,140
小計	145,094	314,960	544,756
利息及び配当金の受取額	1,932	839	884
法人税等の支払額	256,951	145,687	145,696
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>109,924</b>	<b>170,112</b>	<b>399,944</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	100,902	902	1,202
有形固定資産の取得による支出	19,137	694	3,768
有形固定資産の売却による収入	1,714	37,064	40,544
投資有価証券の取得による支出	105,550	21,850	39,000
投資有価証券の売却による収入	10,632	76,203	149,758
積立保険金の積立による支出	-	46,937	76,000
保険の返戻による収入	-	72,432	99,716
その他	1,503	29,805	31,618
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>211,739</b>	<b>145,121</b>	<b>201,666</b>



(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	-	1,191	1,608
自己株式の処分による収入	341	15,996	81,844
配当金の支払額	93,988	91,154	91,409
少数株主からの株式買取による支出	-	1,290	1,290
財務活動によるキャッシュ・フロー	94,329	77,639	12,463
現金及び現金同等物に係る換算差額	405	-	5,825
現金及び現金同等物の増減額 (減少：)	415,588	237,594	594,973
現金及び現金同等物の期首残高	2,478,334	1,883,361	1,883,361
連結追加に伴う現金及び現金同等物の増加額	2,394	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	2,065,140	2,120,956	2,478,334